
 

 

 
                    VIA S. ANGELO, 2 Cassino (FR)  - TEL. 0776/312302 –FRTF0 2 0 0 0 2@is t ru z io n e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica, Meccatronica   
Cassino, prot. e data vedi segnatura 
 

- Al Sito web della Scuola 

- All’Albo on line 

- Agli Atti 

- Al DSGA 

 

OGGETTO: NOMINA DIRIGENTE SCOLASTICO RUOLO DI PROJECT MANAGER (COORDINAMENTO 
GENERALE DEL PROGETTO PNRR “Laboratori per le professioni digitali del futuro”) 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 “Istruzione e Ricerca” – COMPONENTE 1  
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – INVESTIMENTO 3.2  
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato  
dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 2 – NEXT GENERATION LABS – Laboratori per le  
professioni digitali del futuro 
 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-11109 
 

TITOLO PROGETTO: Futuro Digitale al Majorana di Cassino 
 

CUP: C34D22003330006 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 

Visto  il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

 

mailto:–FRTF020002@istruzione.it
http://www.itiscassino.edu.it/
Protocollo  0003763/2023  del 29/03/2023  ORA 11:49:42 I.T.I.S. "E.MAJORANA" CASSINO (FR)



 

 

 
                    VIA S. ANGELO, 2 Cassino (FR)  - TEL. 0776/312302 –FRTF0 2 0 0 0 2@is t ru z io n e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica, Meccatronica   
Visto il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce 
il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

 

Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 
“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione 08 agosto 2022 n.218, allegato 2, di riparto delle 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, che assegna a questa 
Istituzione Scolastica risorse pari ad € 164.644,23; 

 

Visto l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/47892 del 18/03/2023 tra il Ministero 
dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica ITIS “ETTORE MAJORANA” di Cassino 
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“Futuro Digitale al Majorana di Cassino”, CUP: C34D22003330006, identificativo progetto 
M4C1I3.2-2022-962-P-11109 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 
8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 2 – NEXT GENERATION LABS – Laboratori per le professioni digitali del futuro, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 
Visto il Decreto di assunzione a bilancio, prot.n.3262 del 20.03.2023, recante in oggetto: 

”Provvedimento del Dirigente Scolastico di formale assunzione al Programma Annuale 2023 
di cui al decreto del Ministero dell’Istruzione a valere su PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA – MISSIONE 4 “Istruzione e Ricerca” – COMPONENTE 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – INVESTIMENTO 3.2 

mailto:–FRTF020002@istruzione.it
http://www.itiscassino.edu.it/


 

 

 
                    VIA S. ANGELO, 2 Cassino (FR)  - TEL. 0776/312302 –FRTF0 2 0 0 0 2@is t ru z io n e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica, Meccatronica   
“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – Azione 2 – NEXT GENERATION LABS 
– Laboratori per le professioni digitali del futuro”; 

 

Visto  il Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2023; 
 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

 

Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

Visto il Decreto 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

  

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 

Vista la Circolare della Funzione Pubblica n.2/2008 riguardante “il ricorso ai contratti di 
collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 
disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (Legge 24 dicembre 2007, n.244)”; 

 

Vista  la circolare del Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali n.2 del 2 febbraio 
2009 concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di 
costo per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo”; 

 

Rilevata la necessità di dirigere e coordinare gli interventi di cui al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili 
Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 2 – NEXT GENERATION LABS – 
Laboratori per le professioni digitali del futuro; 

 

Considerato che la direzione ed il coordinamento del progetto andrà ad incidere nella voce “spese di 
progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 

mailto:–FRTF020002@istruzione.it
http://www.itiscassino.edu.it/


 

 

 
                    VIA S. ANGELO, 2 Cassino (FR)  - TEL. 0776/312302 –FRTF0 2 0 0 0 2@is t ru z io n e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica, Meccatronica   
pubblicità)” comprese nell’importo totale autorizzato; 

 

Richiamato il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione dell’incarico di project manager, 
prot.n.3762 del 29.03.2023; 

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

 

DISPONE 

di assumere l’incarico di Project Manager, con funzioni di direzione e coordinamento generale, per la 

realizzazione degli interventi di cui al Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 2 – NEXT GENERATION LABS – Laboratori 

per le professioni digitali del futuro,  nel seguito dettagliati: 

 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università 

Investimento 
3.2 – Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori 

Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro 

CUP C34D22003330006 

Codice 
identificativo 
del progetto 

M4C1I3.2-2022-962-P-11109 

Titolo Progetto Futuro Digitale al Majorana di Cassino  

Importo Totale 
Autorizzato 

€ 164.644,23 

 
 
 

mailto:–FRTF020002@istruzione.it
http://www.itiscassino.edu.it/


 

 

 
                    VIA S. ANGELO, 2 Cassino (FR)  - TEL. 0776/312302 –FRTF0 2 0 0 0 2@is t ru z io n e . i t  www.i t i sca ss ino . edu. i t  

C.F. 81002650604 – C.M. FRTF020002 –  
Chimica, Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica, Meccatronica ed Energia-Trasporti e logistica 

                                                       Corsi di 2° livello (ex corsi serali): Elettronica ed Elettrotecnica- Informatica- Meccanica, Meccatronica   
Il compenso orario stabilito è pari ad € 33,18 lordo Stato così come da CCNL e Circolare del Ministero del 
Lavoro n. 2/2009.  
L’impegno lavorativo dovrà essere pari a 120 ore complessive, per un totale pari ad € 3.981,60 lordo 
Stato.  
 

L’attività svolta dovrà risultare da un apposito registro e dovrà essere svolta al di fuori della normale 
prestazione lavorativa. 
 

Sul compenso spettante saranno applicate tutte le ritenute nella misura prevista dalle vigenti disposizioni 
di legge. In ogni caso l’importo complessivo sarà corrisposto a seguito dell’effettiva erogazione dei fondi e 
non potrà superare l’importo precedentemente indicato.  
 
Nulla sarà dovuto in caso di ritardo nei pagamenti.  
Per quanto non espressamente previsto si rimanda al C. C.  
 
In caso di controversia il Foro competente è quello di Cassino. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  (Prof. Pasquale Merino) 

 
 

 
 

mailto:–FRTF020002@istruzione.it
http://www.itiscassino.edu.it/

		2023-03-29T09:48:31+0000
	Pasquale Merino




